2023年度益阳市工业和信息化局
整体支出绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理、强化绩效意识和支出责任，根据《益阳市财政局关于开展2023年度市级预算部门绩效自评和部门评价工作的通知》要求，我单位积极组织，对2023年部门整体支出情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）部门职能
益阳市工业和信息化局（以下简称“我局”）主要工作职责包括：
1.拟订全市工业和信息化发展战略、中长期发展规划、专项规划和政策措施并组织实施，协调解决有关重大问题；综合管理全市工业经济，指导、协调和服务工业企业；推进信息化和工业化融合；推进全市国民经济和社会信息化。
2.贯彻落实国家和省产业政策，制定优化产业结构的配套措施并监督执行，研究规划全市产业投资布局，指导全市工业产业优化升级；负责工业和信息化领域的国防动员工作；指导工业企业安全生产和应急管理工作；联系指导工业和信息化领域行业协会和中介组织。
3.拟订并组织实施工业经济运行目标、政策和措施，负责全市工业经济的日常运行，监测分析全市工业经济运行态势，进行预测预警和信息引导，协调解决工业经济运行中的突出矛盾和问题并提出政策建议。
4.负责工业和信息化领域法律法规和规章执行情况的监督检查，协调减轻企业负担工作；指导工业企业（市国资委负责的除外）法律顾问工作；会同有关部门负责工业企业维稳工作。
5.负责指导全市工业企业技术创新、技术进步和技术改造工作，推进企业技术创新体系建设，推进以先进适用技术改造提升传统产业；提出工业和信息化领域固定资产投资规模和方向的建议，组织实施有关科技重大专项，指导新兴产业发展，推进产学研结合和科技成果产业化；指导行业质量管理工作。
6.拟订促进全市非公有制工业经济和中小企业发展的政策措施，协调解决重大问题；制定中小企业发展战略、中长期发展规划并组织实施，指导中小企业改革工作；推进中小企业服务体系和信用担保体系建设；推进全民创业。
7.参与拟订能源节约和资源综合利用规划，会同有关部门组织实施节能行动方案和资源综合利用工作；拟订并组织实施工业能源节约和资源综合利用政策，组织推进清洁生产工作；参与编制全市生态建设规划，参与协调工业环境保护；组织协调相关重大示范工程和新产品、新技术、新设备、新材料的推广应用。
8.组织拟订信息化发展战略、专项规划及相关政策，协调解决重大问题；促进通信、广播电视和计算机网络融合，推动跨行业、跨部门的互联互通和重要信息资源的开发利用、共享；推进全市信息化建设。
9.统一配置和管理无线电频谱资源，依法监督管理无线电台（站），协调处理军地间无线电管理相关事宜，负责管理无线电监测、检测、干扰查处，协调处理电磁干扰事宜，维护空中电波秩序，依法组织实施无线电管制。
10.协调公用通信网、互联网、广播电视网和其他专用通信网的规划和建设，促进网络资源共享；依法监管信息服务市场。
11.负责组织拟订软件业和信息服务业发展战略、专项规划及政策，推动软件公共服务体系建设和软件业、信息服务业发展，协调解决重大问题，指导协调相关技术开发和产业发展。
12.负责装备工业和轻工、纺织、医药、食品、家电、冶金（含黄金）、石化（不含炼油）、化工（不含炼制燃料和燃料乙醇）、建材等工业和信息化行业管理，拟订有关工业行业产业发展政策和规划。
13.负责全市工业和信息化领域人才开发与培训工作；开展人力和智力对外合作交流。
14.完成市委、市政府、市委军民融合发展委员会交办的其他任务。
（二）部门机构设置
[bookmark: _GoBack]我局内设机构16个，主要包括办公室、综合法规科（行政审批改革科）、运行监测协调科、投资规划与科技科（产业合作交流科）、节能与综合利用科、军民融合产业科（市委军民融合发展办秘书科）、原材料与消费品工业科（医药食品工业科）、装备工业科、电子通信产业科、工业互联网与数字产业科、产业集聚推进科、中小企业科、电力运行科、无线电管理科、人事科、机关党委。
局所属事业单位5个，其中独立核算的正科级公益一类事业单位3个：市无线电监测站、市墙体材料革新和散装水泥办公室、市工信局离退休干部管理服务中心；非独立核算的副处级公益一类事业单位1个：市推进新型工业化事务中心；非独立核算的正科级公益一类事业单位1个：市节能监察和电力执法支队。
（三）部门人员编制
2023年末，市工信局共有人员编制54名，2023年末实有在职人数54人。
1. 2023年末，市工信局机关共有人员编制35名，年末实有在职人员35人（含派驻纪检组5人）。
2. 2023年末，局属非独立核算二级单位共有人员编制19名，年末实有在职人员19人。其中：市推进新型工业化事务中心全额拨款事业编制11名，年末实有在职人数11人；市节能监察和电力执法支队全额拨款事业编制8名，年末实有在职人数8人。
二、一般公共预算支出情况
我局2023年一般公共预算财政拨款收入1555.92万元，其他收入0万元，事业收入0万元，全年一般公共预算收入总计1555.92万元。2023年一般公共预算支出1555.92万元，其中基本支出1325.98万元，占85.22%，项目支出229.94万元，占14.78%。
（一）基本支出情况
基本支出是用于为保障机关正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人员经费和日公用经费。
2023年市财政批复的基本支出年初预算为1153.13万元，年中调整追加172.85万元，本年实际支出1325.98万元。
按照经济科目划分，各项支出金额分别为：工资福利支出906.34万元，商品和服务支出213.97万元，对个人和家庭补助支出185.47万元，资本性支出20.20万元。
（二）“三公”经费情况
2023年市财政批复“三公”经费年初预算数为32万元，其中：因公出国（境）费用0万元，公务接待费11万元，公务用车购置及运行费21万元。
“三公”经费全年决算支出33.21万元，其中：因公出国（境）费用0万元，公务接待费2.77万元，公务用车购置及运行费30.45万元，较年初预算增加1.21万元。具体情况如下：2023年因公出国（境）费用预算0万元，全年未发生出国（境）事项，未产生费用；2023年公务接待费预算11万元，实际支出2.77万元，决算较预算减少8.23万元；2023年我局公务车保有量为4台，2023年公务用车购置及运行费预算21万元，实际支出30.45万元，其中公务用车购置费17.99万元，公务用车运行维护费12.46万元，较预算增加9.45万元。
（三）项目支出情况
项目支出是行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出外，财政预算专项安排的支出。
2023年市财政批复的项目支出年初预算为63.4万元，本年结转及年中调整追加166.54万元，本年实际支出229.94万元。
按经济科目划分，各项支出金额为：工资福利支出0万元，商品和服务支出224.29万元，对个人和家庭补助支出0万元，资本性支出5.65万元。
按支出功能科目划分，各项支出金额为：派驻派出机构12.03万元，其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出5万元，其他制造业支出26.84万元，其他工业和信息产业监管支出149万元，其他科学技术支出5万元，其他资源勘探工业信息等支出11.07万元，其他城乡社区支出5万元，一般行政管理事务支出16万元。
三、政府性基金预算支出情况
本单位无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
本单位无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
本单位无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）绩效评价组织情况
根据《益阳市财政局关于开展2023年度市级预算部门绩效自评和部门评价工作的通知》文件要求，我局成立了由局办公室牵头，各专项资金管理科室负责人及经办人组成的绩效自评工作小组，本着实事求是的原则，通过核实数据、收集资料、归纳汇总、认真分析和客观评价，对本部门的整体支出进行了绩效自评。此次评价的对象包括本部门的基本支出和项目支出在内的部门整体支出，评价的范围为局本级。
（二）部门职责履行情况
2023年，在市委、市政府的坚强领导下，全市工信系统大力实施产业立市战略，加快推进新型工业化，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，全市工业经济持续提质扩能，先进制造业高质量发展迈出坚实步伐。
1.全力强氛围，产业立市高位推进。2023年，是工业发展史上具有里程碑意义的一年。党中央召开全国新型工业化推进大会，习近平总书记作出重要指示，李强总理出席大会并讲话。这是党中央首次以新型工业化为主题召开全国性会议。省委省政府、市委市政府均召开新型工业化推进大会。省委省政府主要领导先后三次来益调研制造业企业和产业项目，对益阳提出了产业立市的战略部署。市委2023年第1期“银城大讲堂”邀请了省工信厅领导宣讲先进制造业；市政府主要领导主持召开工业经济形势分析会2次；市委常委会、市政府常务会研究工业经济相关工作7次；分管副市长定期研究部署工信工作；出台打造“一都一谷一极”、实施“智赋万企”行动工作方案。市领导牵头联系重点项目、产业链、重点企业。全市上下大抓工业的氛围更加浓厚。
2.全力稳增长，工业经济压舱顶梁。工业对经济增长贡献率35.2%；制造业增加值占GDP比重33.7%（全省第2位）；工业税收占全行业税收比重36.8%。全市规模工业增加值增长3.3%（全省第10位）；新增规工企业152家（全省第7位）；工业投资增长17.3%（全省第4位）；工业技改投资增长19.5%（全省第2位）；工业用电增长6.2%（全省第2位）；完成工业税收53.1亿元、增长21.9%（全省第2位）。我局牵头的9项省考市州绩效指标总得分排名B类市州第1位。全市工信系统获得省政府真抓实干督查激励先进6项（市本级为“万千百”先进、集群培育典型经验，沅江市、龙岭产业开发区为工业高质量先进，桃江县为“万千百”先进，赫山区为“智赋万企”先进），与市直另外两个系统并列全市第1位；市工信局获得市政府真抓实干督查激励先进13项（重点项目建设、“五好”园区创建、招商引资、财源建设、自然资源节约利用、农业农村工作、科技创新、优化营商环境、“湘易办”建设、质量工作、铁路沿线环境整治、空气质量改善、城市管理），市直部门中排名第3位；市工信局共获得省市真抓实干奖励资金599万元。省市主流媒体宣传推介我市先进制造业工作经验超过20次，《湖南日报》头版头条刊登“一都一谷一极”集群培育经验。
3.全力育链群，产业发展扬帆起势。全市电子信息、食品加工、装备制造、新材料、新能源五大战略性产业集群产值同比增长11.1%，占全市规模工业总产值的比重超过70%。“一都一谷一极”产值同比增长10.6%。赫山铝电解电容器、安化黑茶制造、沅江船舶制造等国省产业集群持续巩固提升，资阳电子电路板、桃江生态竹木制造产业集群获评省级先进制造业、中小工业企业特色产业集群。特色（稻虾）食品加工、钨钴循环、绿色建材、家纺校服等产业加速集聚、提质扩能。
4.全力拼项目，核心引擎动能强劲。“持续推进产业发展“千百十”工程。深入实施信维高端MLCC、先进碳基复合材料等十大产业项目，完成投资33.4亿元；265个市级工业项目完成投资187亿元；三立诚PCB、长天新能源锂电池等131个重点产业项目建成投产。新型电力系统建设全年完成投资20.2亿元（累计完成投资达107亿元），火电、水电、风电、光伏、生物质发电总装机容量达479.2万千瓦。推进市级十大技术攻关项目，着力攻克高比容电子铝箔、MLCC电子元器件等一批“卡脖子”难题。国内首台、全球最大规格剪切型GN700密炼机成功下线，国内首创碳热场的锂电负极一体化示范项目成功送电。全市规工企业中有研发活动的达586家，研发投入达34.4亿元。
5.全力育企业，制造品牌竞相涌现。惠同新材成功登陆北交所。新增年产值过十亿元企业12家、过亿元企业58家。新增高新技术企业154家。制造业领域新获评国省品牌超150个，其中，国家级专精特新“小巨人”企业7家、科技企业孵化器2家、绿色工厂7家、绿色工业园区1个；省级制造业单项冠军产品10个、专精特新中小企业83家、企业技术中心45家、制造业质量标杆企业4家、消费品工业“三品”标杆企业5家、绿色工厂14家。
6.全力促转型，动能转换蹄疾步稳。深入推进“智赋万企”行动，统筹开展八大专项任务。全市电子信息制造业营收占全省比重8.5%，排名全省第4位。数字经济核心产业增加值占GDP比重7.3%，排名全省第3位。金蝶、用友、树根互联等工业互联网平台持续赋能制造业企业，全年新增“上云上平台”企业近5000家、智能制造企业38家、智能制造生产线50条、智能工位303个、省“两化融合”管理体系贯标试点企业92家、省中小企业数字化转型试点企业34家。新建和改扩建5G基站1826个，每万人拥有5G基站达16.7个。
7.全力优服务，发展环境持续改善。上线企业政策服务平台，精准推送惠企政策112个，智能匹配项目申报等信息11200余次。全年累计兑现国、省、市惠企资金超17亿元，其中新增退税减税降费缓费15.1亿元，争取国省制造业奖补资金1.1亿元，兑现市级先进制造业奖补资金9026.05万元，减免企业用水用气报装费650.55万元，计划兑现市级企业人才项目奖补资金379.5万元。深入开展“三送三解三优”行动，全年共收集企业用工、用钱、用地、用能等问题1256个，解决率达96.5%，企业获得感、满意度得到进一步增强。
8.全力盯重点，中心工作高效落实。树立和践行正确的政绩观，主动提质量、挤水分，2023年4月在全省率先开展主动修数。高质量落实上级交办任务，牵头开展了省委主要领导暗访芙蓉云项目指出问题的调查及后续处理工作，全面落实了市委市政府主要领导交办的中心城区通信质量问题以及兴湘集团、京科控股、芝麻资本、河南新乡弘力、年产十万吨电池级高纯硫酸锰等重大产业项目前期论证工作。高质量办理建议提案38件（主办13件、协办25件），办理满意率100%。成功创建市级文明标兵单位。全力参与全国文明城市创建，完成空中缆线点位整治3757个，整治线缆1845千米。乡村振兴、禁毒、双拥、河湖长制等中心工作均得到有效落实。
（三）绩效自评结论
根据基础数据分析计算，市工信局2023年度部门整体支出自评综合得分为100分，其中预算执行率得分为10分、产出指标类得分为50分 、效益指标类得分为30分，为“优”等级。
七、存在的问题及原因分析
我局虽然在绩效考核上取得一定成绩，但目前在整体支出的预算编制、执行和管理过程中，依然存在一些问题和不足：
（一）虽然我局实施绩效管理后财政预算资金管理精细化水平已有提高，但在绩效指标设置的精准性、合理性上有待进一步改善。
（二）预算执行进度和效率有待进一步加强。因为业务工作存在一定的不可预见性，部分工作开展时间集中在下半年，导致部分项目资金的执行进度较慢，效率有待进一步提高。
八、下一步改进措施
针对上述存在的问题及市工信局预算管理工作的需要，今后工作中要严格按照《会计法》、《预算法》等相关规定，参考近年来的预算执行实际情况，结合年度收支计划，严格预算执行，尽力提高资金使用效率。
（一）提高绩效编报能力。切实加强部门预算绩效目标编制的基础工作，理清本单位预算管理的整体思路，组织预算编制相关人员学习预算法和预算管理相关政策和文件要求，细化我局预算分解方案。尽量设定可衡量的量化指标，不能量化的绩效指标，尽量将其细化，做到目标考核切实可行，保证绩效目标的实现。
（二）规范资金使用制度。强化资金管理意识，加强与市财政局的沟通，确保及时下达专项资金，合理、科学地使用资金。加强本单位财务人员的专业知识，提高实际操作能力、业务技能，保证财务水平的不断提高，采取有效的措施合理分配资金使用。
（三）严格执行资金安排。资金安排结合实际分析研究、科学测算、合理安排，统一支出标准，指标专项专款专用，公用经费和人员经费切实分指标支付，不混用挪用，有效保障各项工作的顺利开展。提高资金使用效率，在预算金额内严格控制费用支出，控制超支现象发生，尽量减少不必要开支。尽早申报资金计划，加快资金支付进度，确保专项资金及时足额拨付。实施监控预算执行进度和执行情况，定期做好支出预算财务分析，及时对预算执行情况进行通报。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
（一）绩效自评结果拟应用
通过绩效自评，进一步掌握了资金使用情况和取得的效果，总结了专项资金管理经验，认识到了工作中存在的问题和不足，为今后完善年初预算编制、加强资金使用管理、健全资金支出项目、提高资金绩效管理、加大资金使用效益工作提供了重要的参考依据。
（二）绩效自评结果公开情况
将此次绩效自评报告在本部门官网上予以全文公布，向社会公开，广泛接受群众监督。
附件：1. 2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表
2. 2023年度部门整体支出绩效自评表

益阳市工业和信息化局
2024年5月29日

附件1
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	54
	54
	100%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	19.45
	33.21
	33.21

	   1、公务用车购置和维护经费
	　15.84
	30.45
	30.45

	 其中：公车购置
	0
	17.99
	17.99

	         公车运行维护
	　15.84
	12.46
	12.46

	2、出国经费
	　0
	0
	0

	3、公务接待
	3.61
	2.76
	2.76

	项目支出：
	326.49
	229.94
	229.94

	1、业务工作经费
	0
	0
	0

	2、运行维护经费
	182.72
	110.94
	110.94

	3、市级专项资金（一个专项一行）
	143.77
	119
	　119

	税收增量奖补资金
	69.9
	19
	19

	新兴优势产业链工作专项经费
	73.87
	100
	100

	公用经费
	172.05
	213.97
	213.97

	其中：办公费
	11.46
	7.65
	7.65

	        水费、电费、差旅费
	　8.78
	21.43
	21.43

	    会议费、培训费
	　5.42
	15.56
	15.56

	政府采购金额
	——
	　0
	　0

	部门基本支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	严格落实中央八项规定和过“紧日子”相关要求，坚持勤俭节约、反对铺张浪费，细化预算，确保机关运转。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：匡雯  填报日期：2024年5月29日   联系电话：          单位负责人签字：
附件2
2023年度部门整体支出绩效自评表
	预算部门、单位名称
	益阳市工业和信息化局

	年度预
算申请
（万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	1153.13
	1555.92
	1555.92
	10
	100%
	10

	按收入性质分：1555.92
	按支出性质分：1555.92

	  其中：  一般公共预算：1555.92
	其中：基本支出：1325.98

	政府性基金拨款：0
	项目支出：229.94

	纳入专户管理的非税收入拨款：0

	其他资金：0

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1、保证局本级及所属二级单位正常运转，推进各项专项工作正常运作；
2、全面完成市委经济工作会议和市政府工作报告确定的各项任务；
3、全市工业经济保持稳定增长，助力工业高质量发展。
	全市工信系统大力实施产业立市战略，加快推进新型工业化，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，全市工业经济持续提质扩能，先进制造业高质量发展迈出坚实步伐。工业对经济增长贡献率35.2%；制造业增加值占GDP比重33.7%（全省第2位）；工业税收占全行业税收比重36.8%；全市规模工业增加值增长3.3%。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	自评
得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标
(50分)
	数量指标
	制造业增加值占GDP比重
	≥30%
	33.7%（全省第2位）
	5
	5

	新增规模工业企业
	100家
	152家
	5
	5

	工业投资增长
	≥全省平均水平
	17.3%(全省第4位）
	5
	5

	工业技改投资增长
	≥全省平均水平
	19.5%（全省第2位）
	5
	5

	质量指标
	资金使用合规性
	合规
	合规
	5
	5

	获得市政府真抓实干督查激励先进个数
	 10项
	 13项
	5
	5

	获得省委省政府真抓实干督查激励先进个数
	1项
	1项
	5
	5

	时效指标
	主要工作按计划完成程度
	按年度计划完成
	按年度计划完成
	5
	5

	项目资金及时拨付使用
	按年度计划及时拨付
	按年度计划及时拨付
	5
	5

	成本指标
	资金预算控制
	1555.92万元
	1555.92万元
	5
	5

	效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	全市规模工业增加值增速
	≥3%
	3.3%
	3
	3

	工业税收增长率
	≥20%
	21.9%
	3
	3

	工业对经济增长贡献率
	≥30%
	35.2%
	3
	3

	社会效
益指标
	促进就业
	成效明显
	成效明显
	3
	3

	提升企业智能化水平
	有效提升
	有效提升
	3
	3

	生态效
益指标
	工业领域生态环境保护
	不断加强
	不断加强
	3
	3

	企业节能减排
	不断加强
	不断加强
	3
	3

	可持续影响指标
	产业布局
	不断优化
	不断优化
	3
	3

	企业转型升级
	成效明显
	成效明显
	3
	3

	营商环境
	不断优化
	不断优化
	3
	3

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	服务企业满意度
	≥90%
	96%
	5
	5

	社会群众满意度
	≥90%
	96%
	5
	5

	总分
	100
	100

填表人：匡雯   填报日期：2024年5月29日    联系电话：            单位负责人签字
— 1 —